MOÇÃO Nº 6/2025

Moção de Aplauso ao Projeto “Nos Bastidores da Passarela da

Vida”, em reconhecimento à relevante contribuição social,

cultural e emocional proporcionada às mulheres de Santa Isabel

e região, por meio da valorização da autoestima, do

empoderamento e do acolhimento às mulheres com diagnóstico

de câncer de mama.

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos

anais desta Casa de Leis uma Moção de Aplauso ao Projeto “Nos Bastidores da Passarela da

Vida”, em reconhecimento à relevante contribuição social, cultural e emocional

proporcionada às mulheres de Santa Isabel e região, por meio da valorização da autoestima,

do empoderamento e do acolhimento às mulheres com diagnóstico de câncer de mama.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato ao ilustre idealizador do

Projeto, o Senhor William Malagres, como forma de expressar nossa admiração, respeito e

incentivo à continuidade deste trabalho transformador.

JUSTIFICATIVA

O Projeto “Nos Bastidores da Passarela da Vida”, idealizado e realizado

pelo artista visual e estilista William Malagres, completa em 2025 dez (10) anos de atuação,

consolidando-se como iniciativa autoral do Município de Santa Isabel.

Ao longo dessa década, o citado projeto tem se destacado por oferecer

acolhimento, fortalecer a autoestima e criar uma rede de apoio para mulheres que enfrentam

ou enfrentaram o câncer de mama, valorizando histórias de coragem, resiliência e esperança.

A iniciativa vai além da moda e dos desfiles, pois integra arte, beleza,

sustentabilidade e inclusão, promovendo conscientização sobre prevenção, autocuidado e

empoderamento feminino. Cada participante é celebrada como verdadeira guerreira da vida

real, inspirando outras mulheres e toda a comunidade a reconhecer a força, a beleza e a

coragem que existem em cada história de superação.

Ao longo de sua trajetória, o citado projeto realizou diversas ações de

destaque, como os desfiles temáticos, oficinas voluntárias, gravação de documentário e

média-metragem, exposições e encontros de valorização, sempre com apoio voluntário de

colaboradores e parceiros locais, consolidando um impacto social duradouro na cidade e na

região.

Dessa forma, a presente Moção de Aplauso visa reconhecer

publicamente o trabalho voluntário, comprometido e transformador do Senhor William

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
63

-D
E

83
-B

C
F

1-
8C

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

63
-D

E
83

-B
C

F
1-

8C
48

Malagres, bem como de todos os colaboradores do projeto, destacando seu papel na promoção

da saúde, autoestima, inclusão e solidariedade.

Do exposto, contamos com a pronta aprovação desta Moção, por

unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 3 de setembro de 2025.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

O
S

V
A

LD
O

 P
IM

E
N

T
A

 D
E

 A
LM

E
ID

A
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

C
63

-D
E

83
-B

C
F

1-
8C

48
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
C

63
-D

E
83

-B
C

F
1-

8C
48

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9C63-DE83-BCF1-8C48

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR (CPF 424.XXX.XXX-06) em 04/09/2025 13:06:16

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/9C63-DE83-BCF1-8C48

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/9C63-DE83-BCF1-8C48